Inhalt

Vorwort
Vorbemerkung
1 Einfiihrung

Zu diesem Buch

Antisemitismus im 20. Jahrhundert

Adolf Hitler iiber die Polen

Himmlers »Generalplan Ost« und die »Aktion Zamosc«

2 Das Generalgouvernement

Der Generalgouverneur Hans Frank

Das deutsche »Recht« des Generalgouvernements
Baedekers Generalgouvernement

»Gangster-Gau« (GG) und »Skandalizien« (Galizien)

3 Der Distrikt Lublin

Distriktchef Friedrich Schmidt (1939-1940)
Gouverneur Ernst Zorner (1940-1943)
Gouverneur Dr. Ludwig Fischer (1943)
Gouverneur Richard Wendler (1943-44)

4 Der Kreis Zamosc
Die Aufgaben des Kreishauptmannes

Die Kreishauptmannschaft Zamosc
Die Judenrite

Bibliografische Informationen

https:

d-nb.info/1326714392

11

13

13
16
20
21

34

38
40
52
55

57

58
59
61
63

67
67

71
72

——


https://d-nb.info/1326714392

Die judische Polizei in Zamosc
Das Landkommissariat in Tomaszéw-Lubelski

5 Kreishauptmann Helmut Weihenmaier

Herkunft und Werdegang bis Zamosc

Laufbahn im Generalgouvernement

Mitgliedschaft bei der NSDAP

Die SA und die Ostgebiete

Verhiltnis Weihenmaiers zur SA

Der Kreishauptmann und der Generalgouverneur
Vertreibungen und Umsiedlungen unter Weihenmaier
Helmut Weihenmaier am Kriegsende

6 Entnazifizierung: Politische Sauberung

Ein guter Leumund?

Der Landrat selbst 1961 zu seiner Zeit als Kreishauptmann
Weihenmaier contra NSDAP?

Hilfe fiir KZ-Héftlinge in der Heimat

Abgeordnet in den Osten

Tatigkeit im Generalgouvernement

Human, parteifern, ein Gegner der SS?
Couragiert, kirchennah und hilfsbereit?
Weihenmaier contra NSDAP - Kritisch betrachtet
Persilscheine: »Wische waschen, Wohlergehen«
Der Weg nach Freudenstadt

7 Landrat in Freudenstadt

Wahl zum Landrat in Freudenstadt

Wirken als Landrat in Freudenstadt
Ermittlungen in den 1960er-Jahren - und heute?
Verabschiedung aus dem Amt

Nachrufe und personliche Eindriicke

82
86

92

94

99
100
107
109
113
116
121

124

126
129
132
139
140
145
148
152
154
161
164

166

166
167
169
170
172



8 Weitere Nachkriegskarrieren und Verbindungen
nach dem Krieg

Dr. Bernhard Ldsener

Prof. Dr. Herbert Schneider

Globke, Gehlen und Co.

9 Schlusswort

Anhang: Aus den Erinnerungen des Dr. Klukowski
Literatur- und Quellenverzeichnis

Anmerkungen

Register

176
178
182
184

186

189

200

208

231



