

Inhalt

Vorwort	9
Vorbemerkung	11
1 Einführung	13
Zu diesem Buch	13
Antisemitismus im 20. Jahrhundert	16
Adolf Hitler über die Polen	20
Himmlers »Generalplan Ost« und die »Aktion Zamosc«	21
2 Das Generalgouvernement	34
Der Generalgouverneur Hans Frank	38
Das deutsche »Recht« des Generalgouvernements	40
Baedekers Generalgouvernement	52
»Gangster-Gau« (GG) und »Skandalizien« (Galizien)	55
3 Der Distrikt Lublin	57
Distriktdirektor Friedrich Schmidt (1939–1940)	58
Gouverneur Ernst Zörner (1940–1943)	59
Gouverneur Dr. Ludwig Fischer (1943)	61
Gouverneur Richard Wendler (1943–44)	63
4 Der Kreis Zamosc	67
Die Aufgaben des Kreishauptmannes	67
Die Kreishauptmannschaft Zamosc	71
Die Judenräte	72

Die jüdische Polizei in Zamosc	82
Das Landkommissariat in Tomaszów-Lubelski	86
5 Kreishauptmann Helmut Weihenmaier	92
Herkunft und Werdegang bis Zamosc	94
Laufbahn im Generalgouvernement	99
Mitgliedschaft bei der NSDAP	100
Die SA und die Ostgebiete	107
Verhältnis Weihenmaiers zur SA	109
Der Kreishauptmann und der Generalgouverneur	113
Vertreibungen und Umsiedlungen unter Weihenmaier	116
Helmut Weihenmaier am Kriegsende	121
6 Entnazifizierung: Politische Säuberung	124
Ein guter Leumund?	126
Der Landrat selbst 1961 zu seiner Zeit als Kreishauptmann	129
Weihenmaier contra NSDAP?	132
Hilfe für KZ-Häftlinge in der Heimat	139
Abgeordnet in den Osten	140
Tätigkeit im Generalgouvernement	145
Human, parteifern, ein Gegner der SS?	148
Couragierte, kirchennah und hilfsbereit?	152
Weihenmaier contra NSDAP – Kritisch betrachtet	154
Persilscheine: »Wäsche waschen, Wohlergehen«	161
Der Weg nach Freudenstadt	164
7 Landrat in Freudenstadt	166
Wahl zum Landrat in Freudenstadt	166
Wirken als Landrat in Freudenstadt	167
Ermittlungen in den 1960er-Jahren – und heute?	169
Verabschiedung aus dem Amt	170
Nachrufe und persönliche Eindrücke	172

8	Weitere Nachkriegskarrieren und Verbindungen nach dem Krieg	176
Dr. Bernhard Lösener	178	
Prof. Dr. Herbert Schneider	182	
Globke, Gehlen und Co.	184	
9	Schlusswort	186
Anhang: Aus den Erinnerungen des Dr. Klukowski	189	
Literatur- und Quellenverzeichnis	200	
Anmerkungen	208	
Register	231	